cfr. qui p. 209;

[32]

Par. IV 4-6 (Dec. X 6 Carlo re di Sicilia)

Et Ovidius scribit se pariter amare duas quae erant pariter formosae, pariter cultae, pariter sibi placentes, ita quod nesciebat praeponere alteram alteri. Sed ut omittam veteres, Carolus vetus primus rex Siciliae captus est amore duarum puellarum apud Neapolim, quae filiae florentini simul et semel visae erant inter se simillimae in forma, aetate, cultu, habitu, ita quod nesciebat facere electionem de altera earum, quia videbatur videre unam in duabus et duas in una: unde tandem in magna lucta mentis deliberaverat rapere utramque; sed magnifice increpatus a Guidone de Monforti laudabiliter mutato proposito maritavit et dotavit utramque egregie. Sed quicquid sit de ista comparatione possum dicere, ad salvandam semper literam autoris nostri, quod ipse ponit hoc per modum comparationis, non positionis verae.

[33]

cfr. qui p. 212;

[34]

cfr. qui p. 187;

[35]

cfr. qui p. 190;

[36]

cfr. qui p. 190;

[37]

Par. XX 64-66 (Dec. IV 4, Gerbino)

Et hic nota de iustitia mirabili in pulcro Zerbino filio suo, dicens: *ora conosce come lo ciel s'innamora del giusto rege*, idest, quantum in coelo amatur iustitia regalis.

[38]

Par. XX 67-72 (Dec. I 1, Ciappelletto)

Et hic nota quod multos damnamus quos Deus iustificat etc., et multa corpora

sanctorum celebrantur in terris et caetera [*in terris quorum animae cruciantur in inferno etc.*, E], sicut patuit in Zapelecto de Burgundia etc., et hodie in Urbano V.⁹⁷

[39]

cfr. qui p. 199;

[40]

Par. XXX 133-138 (*Tratt.* 1^a red. 86-91)

Unde volo quod intelligas tacite, quod Beatrix ostendit auctori sedem ipsius vacuum cum corona laurea suspensa desuper. Et bene dicit: antequam coenet ibi, quia Henricus praefatus mortuus est MCCCXIII die XXIV augusti in Tuscia in castello quod dicitur Bonconvento; auctor vero mortuus est MCCCXXI de mense septembris in festo sanctae crucis in civitate Ravennae, ubi sepultus est apud locum fratrum minorum in sepulcro magno cum tali epitaphio quod fecit Iohannes de Virgilio bonus contemporaneus eius et amicus.

⁹⁷ UBERTI, *Benvenuto da Imola*, p. 310 n. 145, spiega la frecciata di Benvenuto come ripicca per il mancato intervento papale contro gli Alidosi, evento che causò l'esilio del maestro stesso. Credo più plausibile il secondo motivo di biasimo ricordato dalla studiosa, ossia la delusione per il ritorno ad Avignone dopo il ripristino della sede papale romana, durato solo tre anni. Sono registrate trecentottanta testimonianze di miracoli attorno alla tomba di Urbano V (morto nel 1370), ma il processo di canonizzazione, dopo il rinvio di Gregorio XI, si arresta; a nulla porta la parziale rivalutazione promossa da Clemente V nel 1381. La proclamazione di Urbano V beato avviene solo nel 1870 a opera di Pio IX: cfr. MICHEL HAYEZ, s. v., *Enciclopedia dei Papi* (2000), [http://www.treccani.it/enciclopedia/beato-urbano-v_\(Enciclopedia-dei-Papi\)](http://www.treccani.it/enciclopedia/beato-urbano-v_(Enciclopedia-dei-Papi)).